



## **ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан**

Принят  
Государственным Советом  
Республики Татарстан  
26 января 2023 года

#### **Статья 1**

Внести в пункт 3 части 5 статьи 9 Закона Республики Татарстан от 19 октября 1993 года № 1983-ХІІ «О молодежной политике в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 5 мая 2021 года № 35-ЗРТ) (Ведомости Верховного Совета Татарстана, 1993, № 10; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2021, № 36 (часть I) изменение, заменив слова «некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного агента» словами «иностранных агентов».

#### **Статья 2**

Внести в статью 44 Закона Республики Татарстан от 9 августа 2003 года № 33-ЗРТ «О референдуме Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003, № 8; 2005, № 3 (I часть); 2008, № 6; 2010, № 10 (II часть); 2011, № 8 (I часть), № 12 (I часть); 2013, № 10; 2014, № 5; 2015, № 5; 2016, № 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 44 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 28 (часть I); 2020, № 4 (часть I); 2021, № 29 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 77 (часть I) следующие изменения:

1) в подпункте «о» пункта 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

2) абзац второй пункта 6 признать утратившим силу.

### Статья 3

Внести в статью 46 Закона Республики Татарстан от 24 марта 2004 года № 23-ЗРТ «О местном референдуме» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 3 (II часть); 2005, № 3 (I часть); 2008, № 5 (II часть); 2010, № 10 (II часть); 2011, № 8, № 12; 2013, № 10; 2014, № 5; 2015, № 5; 2016, № 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 44 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 28 (часть I); 2020, № 4 (часть I); 2021, № 29 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 77 (часть I) следующие изменения:

1) в подпункте «о» пункта 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

2) абзац второй пункта 6 признать утратившим силу.

### Статья 4

Внести в Избирательный кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2007, № 5, № 12 (I часть); 2010, № 6 (I часть); 2011, № 8 (I часть), № 12 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 10; 2014, № 5; 2015, № 5; 2016, № 4, № 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 27 (часть I), № 52 (часть I), № 55 (часть I); 2018, № 44 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 28 (часть I); 2020, № 4 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 77 (часть I) следующие изменения:

1) в части 11 статьи 10 второе предложение исключить;

2) в статье 18:

а) часть 1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

б) в пункте 2 части 6 слова «и 12 части 1» заменить словами «, 12 и 13 части 1»;

в) часть 8 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

3) в части 2 статьи 20 слова «12 части 1» заменить словами «12 и 13 части 1»;

4) пункт 4 части 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«4) если кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, – сведения об этом.»;

5) в абзаце втором части 7 статьи 44 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

6) в статье 46:

а) в части 4<sup>8</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 5 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

7) в части 5<sup>1</sup> статьи 55 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в статье 58:

а) в части 10<sup>3</sup> слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 10<sup>4</sup> слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

9) в статье 61:

а) в части 4<sup>1</sup> слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»,

слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

б) в части 9<sup>1</sup> слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

10) в части 12 статьи 62 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

11) в части 3 статьи 64 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в пункте 14 части 14 статьи 67 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

13) абзац второй части 1 статьи 68 признать утратившим силу;

14) в части 4 статьи 73 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

15) в части 10<sup>1</sup> статьи 75 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

16) в части 2 статьи 105 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

17) в примечании к приложению 1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

## Статья 5

Внести в Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 6 (II часть); 2014, № 5, № 6 (II часть), № 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть); 2016, № 4, № 7 – 8, № 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 17 (часть I), № 52 (часть I), № 55 (часть I), № 94 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 54 (часть I), № 78 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 19 (часть I), № 49 (часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 57 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 57 (часть I); 2022, № 3 (часть I), № 24 (часть I) следующие изменения:

- 1) часть 1 статьи 15 дополнить пунктом 11 следующего содержания:  
«11) приобретения им статуса иностранного агента.»;
- 2) часть 1 статьи 23 дополнить пунктом 5 следующего содержания:  
«5) приобретения муниципальным служащим статуса иностранного агента.».

## Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Президент  
Республики Татарстан



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль  
03 февраля 2023 года  
№ 2-ЗРТ